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ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 2:

Παναγία, η Μητέρα του Χριστού

Παναγία η Παραμυθία*, π. Σταμάτης Σκλήρης

* (παραμυθία =  παρηγοριά)

Με λίγα λόγια
Η Παναγία είναι η γέφυρα που συνδέει τους ανθρώπους με το παιδί της, τον Χριστό. 

Είναι η μητέρα όλων των παιδιών του κόσμου: προστατεύει, φροντίζει, συμπάσχει αλλά 
και παρηγορεί.
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Δ΄ Δημοτικού: Ανακαλύπτουμε εικόνες, πρόσωπα και ιστορίες

1. To πρόσωπο της μητέρας

Όνειρο Καλοκαιρινού 
Μεσημεριού

 
Όταν περνούσε η Παναγία σιωπηλή 

κάτου απ’ τα δέντρα
κανένας δεν την άκουσε

Τα σκυλιά δε γαυγίσαν στις αυλόπορτες.
Μονάχα τα τριζόνια τη χαιρέτισαν,

κι ένα μεγάλο αστέρι χτύπησε
σε μια χορδή κάποιο άγνωστο τραγούδι

που τ’ ακούσαν μόνο τα παιδιά 
στον ύπνο τους

και γύρισαν απ’ τα’ άλλο τους πλευρό 
χαμογελώντας.

Γιάννης Ρίτσος

Μάνα
Μάνα! Δεν βρίσκεται λέξη καμία
να’ χει στον ήχο της τόση αρμονία,
σαν ποιός να σ’ άκουσε με στήθος κρύο, 
όνομα θείο;

Παιδί από σπάργανα ζωσμένο ακόμα,
με χάρη ανοίγοντας γλυκά το στόμα,
γυρνάει στον άγγελο που τ’ αγκαλιάζει
και Μάνα! κράζει.

Στον κόσμο τρέχοντας ο νέος διαβάτης
πέφτει στ’ αγνώριστα βρόχια τσ’ απάτης,
και αναστενάζοντας, Μάνα μου! λέει,
Μάνα! και κλαίει.

Της νιότης φεύγουνε τ’ άνθια κ’ η χάρη
τριγύρω σέρνεται με αργό ποδάρι,
ώσπου στην κλίνη του, σα βαρεμένος,
πέφτει ο καημένος.

Και πριν την ύστερη πνοή του στείλει,
αργά ταράζονται τα κρύα του χείλη,
και με το Μάνα μου! πρώτη φωνή του,
πετά η ψυχή του.
  Γεράσιμος Μαρκοράς

«Μητέρα και παιδί», Gustav Klimt

«Μητρική στοργή», Γ. Ιακωβίδης
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Παναγία, η Μητέρα του Χριστού

Προς την μητέρα μου
Μάννα μου, ἐγώ ᾽ μαι τ᾽ ἄμοιρο, τὸ σκοτεινὸ τρυγόνι
ὁποὺ τὸ δέρνει ὁ ἄνεμος, βροχὴ ποὺ τὸ πληγώνει.
Τὸ δόλιο! ὅπου κι ἂν στραφεῖ κι ἀπ᾽ ὅπου κι ἂν περάσει,
δὲ βρίσκει πέτρα νὰ σταθεῖ, κλωνάρι νὰ πλαγιάσει.

Ἐγὼ βαρκούλα μοναχή, βαρκούλ᾽ ἀποδαρμένη
μέσα σὲ πέλαγο ἀνοιχτό, σὲ θάλασσ᾽ ἀφρισμένη,
παλεύω μὲ τὰ κύματα χωρὶς πανί, τιμόνι
κι ἄλλη δὲν ἔχω ἄγκυρα πλὴν τὴν εὐχή σου μόνη. 

Στὴν ἀγκαλιά σου τὴ γλυκειά, μανούλα μου, ν᾽ ἀράξω 
μὲς στὸ βαθὺ τὸ πέλαγο αὐτὸ πριχοῦ βουλιάξω. 
Μανούλα μου, ἤθελα νὰ πάω, νὰ φύγω, νὰ μισέψω 
τοῦ ριζικοῦ μου ἀπὸ μακρυὰ τὴ θύρα ν᾽ ἀγναντέψω. 

Στὸ θλιβερὸ βασίλειο τῆς Μοίρας νὰ πατήσω 
κι ἐκεῖ νὰ βρῶ τὴ μοίρα μου καὶ νὰ τὴν ἐρωτήσω. 

Νὰ τῆς εἰπῶ: εἶναι πολλά, 
σκληρὰ τὰ βασανά μου 
ὡσὰν τὸ δίχτυ ποὺ σφαλνᾶ θάλασσα, 

φύκια κι ἄμμο 

εἶναι κι ἡ τύχη μου σκληρή, 
σὰν τὴv ψυχὴ τὴ μαύρη 
π᾽ ἀρνήθηκε τὴν Παναγιὰ 
κι ὁ πόλεος δὲν θά ᾽βρει. 
Κι ἐκείνη μ᾽ ἀποκρίθηκε 
κι ἐκείνη ἀπελογήθη:

 Ἦτον ἀνήλιαστη, ἄτυχε, 
ἡ μέρα ποὺ γεννήθης 
ἄλλοι ἐπῆραν τὸν ἀνθὸ 
καὶ σὺ τὴ ρίζα πῆρες 
ὄντας σὲ ἒπλασ᾽ ὁ Θεὸς 
δὲν εἶχε ἄλλες μοῖρες.
    

Aλέξανδρος Παπαδιαμάντης

«Παναγία, η Γλυκοφιλούσα», Φώτης Κόντογλου

«Μητέρα, παιδιά και πορτοκάλι», 
Πάμπλο Πικάσο
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Δ΄ Δημοτικού: Ανακαλύπτουμε εικόνες, πρόσωπα και ιστορίες

Η χαρά της Παναγιάς
Η Παναγιά χτενίζει τα χρυσά της μαλλιά
στο μικρό της παράθυρο
μια θαλασσιά πεταλούδα πετά 
γύρω απ' τη μια της πλεξούδα που κρέμεται.
Βασιλεύει ο ήλιος,
ο Ιωσήφ ανεβαίνει πιο ψηλά να της κόψει
ένα κόκκινο άνθος.

Νικηφόρος Βρεττάκος

Φανερωμένη 
Κυρά Φανερωμένη μου, παρηγοριά του κόσμου, βόηθα με την πανόρφανη! 
Τ' άγιο σου χέρι δος μου για ν' ανεβώ στο βράχο σου! 
Δεν ήλθες ψες το βράδυ ωσάν αχτίδ' ανέλπιστη στο μαύρο μου τον Άδη, 
κι εσφόγγισες το δάκρυ μου και μούπες συ, Κυρά μου, 
να πάρω το παιδάκι μου στην έρημη αγκαλιά μου και να το φέρω να το ιδείς;...
Παρθένε, βοήθησέ με... Τα γόνατά μου εδείλιασαν... κατέβα, πρόφθασέ με...

Αριστοτέλης Βαλαωρίτης 

Κοιμάται το παιδάκι μου 
(νανούρισμα) 
Κοιμάται το παιδάκι μου 
με τη γλυκιά του μάνα.
Kοιμάται το παιδάκι μου 
στην αργυρή του κούνια,
στην αργυρή και στη χρυσή 
και στη μαλαματένια.

Kοιμήσου συ, παιδάκι μου, 
κι εγώ σε νανουρίζω,
κι εγώ την κούνια σου κουνώ, 
γλυκά να σε κοιμίζω.
Kοιμήσ' αστρί, κοιμήσ' αυγή, κοιμήσου, νιο φεγγάρι,
κοιμήσου, κυρά θάλασσα με το χρυσό σου ψάρι.

«Γυναίκα με μωρό», Amedeo Modigliani
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Παναγία, η Μητέρα του Χριστού

Δραστηριότητες:

1. Κάθε ομάδα διαλέγει ένα ποίημα 
από τα παραπάνω και το παρουσι-
άζει σαν παγωμένη εικόνα. 

2. Να ακούσετε το παρακάτω τραγού-
δι και να σημειώσετε δέκα λέξεις 
που θα σας φέρει στο μυαλό. Να 
συζητήσετε και να τις γράψετε σε 
μικρά χαρτάκια. Να φτιάξετε όλοι 
μαζί ένα κολλάζ με τις λέξεις και 
να το συμπληρώσετε με σχετικές 
ζωγραφιές.

3. Γίνεστε ρεπόρτερ! Πάρτε συνέντευ-
ξη από τη μητέρα σας και γράψτε 
ένα σύντομο βιογραφικό της. Ρω-
τήστε την για την παιδική της ηλι-
κία, τα παιχνίδια που έπαιζε, για 
το σχολείο, για τα συναισθήματά 
της. Μπορείτε να εμπλουτίσετε την 
εργασία σας με φωτογραφίες της. 
(Προετοιμάζουμε τις ερωτήσεις στο 
σχολείο).

«Κοιμήσου αγγελούδι μου»
Στίχοι:  Κώστας Βίρβος     Μουσική:  Μίκης Θεοδωράκης

Κοιμήσου αγγελούδι μου, παιδί μου νάνι νάνι
Να μεγαλώσεις γρήγορα, σαν τ’ αψηλό πλατάνι

Να γίνεις άντρας στο κορμί και στο μυαλό
Και να `σαι πάντα μεσ’ το δρόμο τον καλό.

Κοιμήσου αγγελούδι μου γλυκά με το τραγούδι μου.

Κοιμήσου περιστέρι μου να γίνεις σαν ατσάλι
Να γίνει κι η καρδούλα σου σαν του Χριστού μεγάλη

Για να μην πεις μεσ’ τη ζωή σου δεν μπορώ
κι αν πρέπει ακόμα να σηκώσεις και σταυρό.
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Δ΄ Δημοτικού: Ανακαλύπτουμε εικόνες, πρόσωπα και ιστορίες

2. Διηγήσεις για τη Μητέρα του Χριστού

Αθηνάς Ντάσιου-Γιάννου, Μαρία, η μητέρα του Θεού, εκδ. Σταμούλη,
 εικονογράφηση, Χριστίνα Παπαθέου - Δουληγέρη

«Ιωακείμ και Άννα», 
Μονή της Χώρας, 14ος αι.

Ο Ιωακείμ και η Άννα ήταν δυο φτωχοί και 
ταπεινοί άνθρωποι που ζούσαν στα Ιεροσόλυμα. 
Κατάγονταν και οι δύο από τη βασιλική γενιά 
του Δαβίδ και χρόνια ολόκληρα παρακαλούσαν 
τον Θεό να τους χαρίσει ένα παιδί. Η ατεκνία 
στους Ισραηλίτες εκείνη την εποχή θεωρείτο 
κάτι πολύ κακό. Σε προχωρημένη ηλικία έγιναν 
τελικά γονείς και απέκτησαν τη Μαρία. 

Γι’ αυτό τον λόγο, όταν η Μαρία ήταν ακόμη 
παιδούλα τριών χρονών, την αφιέρωσαν στον 
ναό της Ιερουσαλήμ.

Η είσοδος της Μαρίας στον ναό, ονομάστηκε 
«Εισόδια» της Θεοτόκου.

Από την παράδοση 
της Εκκλησίας
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Παναγία, η Μητέρα του Χριστού

Η γέννηση και 
ο Ευαγγελισμός 
της Παναγίας

Παιδί της προσευχής η Μαρία. Της προ-
σευχής των γονιών της. Του Ιωακείμ και της 
Άννας. Που γέρασαν χωρίς να κάνουν παιδιά. 

- Δώσε μας, Κύριε, ένα παιδί, παρακαλεί 
ο Ιωακείμ.

- Ένα παιδί, Του προσπέφτει και η Άννα. 
- Και θα το αφιερώσουμε σε σένα, Του 

υπόσχονται. Και οι δύο. Σε Σένα, Κύριε. Κι ο 
Θεός τους χαρίζει τη Μαρία. Και ας είναι τόσο 
γέροι. Και φυσικά δεν ξεχνούν το τάμα τους. 

 
Μόλις γίνεται τριών χρονών η Μαρία, σαν 
νυφούλα τη ντύνει η μάνα της. Σαν νυφούλα 
και οι κοπέλες της γειτονιάς της την ξεπρο-
βοδούν από το σπίτι των γονιών της και την οδηγούν στο Ναό. Με αναμμένες λαμπάδες. 
Με τραγούδια. 

Σοβαρή η Μαρία βαδίζει μπροστά. Στην πύλη του Ναού, την κεντρική, την περιμένει 
ο Ζαχαρίας, ο αρχιερέας. Μια λάμψη γλυκαίνει τη γέρικη ματιά του μόλις τη βλέπει. Μια 
γλυκιά φεγγοβολή. Στο πρόσωπό της, στο πρόσωπο της Μαρίας, ο σεβαστός πρεσβύτης 
αναγνωρίζει το σχέδιο του Θεού. Το σχέδιο για τον ερχομό του Μεσσία.

Την παίρνει από το χέρι και την οδηγεί μέσα στο ναό. Στα άγια των αγίων. Κι η Μαρία 
δεν κλαίει. Δεν ζητά τους γονείς της. Γιατί να κλάψει; Γιατί να ζητήσει τους γονείς της; Είναι 
μέσα στην αγκαλιά του Θεού. Συντροφιά με τους αγγέλους. Κι ένας άγγελος της πηγαίνει 
φαί. Κάθε μέρα. και νερό. Μες στη φούχτα του. 

Δέκα χρόνια μένει η Μαρία στο Ναό. (Νόμοι άγραφοι απαγορεύουν να μείνει περισ-
σότερο). Στο μεταξύ οι γονείς της έχουν πεθάνει. Κι ο Ζαχαρίας την εμπιστεύεται σ’ ένα 
μακρινό συγγενή του. Τον Ιωσήφ. Χήρος ο Ιωσήφ, με παιδιά. Την προσέχει όπως τα παιδιά 
του. Και τα παιδιά του τη σέβονται. Σαν αδερφή τους. Σαν μάνα. 

Περνά ο καιρός. Δεκαεπτά χρονών κιόλας η Μαρία. Στο σπίτι του Ιωσήφ κάνει όλες τις 
δουλειές. Γνέθει, υφαίνει, ράβει, σαν όλες οι καλές νοικοκυρές της Ναζαρέτ. Και φυσικά 
διαβάζει, όπως τον καιρό που ήταν στο Ναό. 

Κι εκεί πάνω στο διάβασμα, την επισκέπτεται ο Γαβριήλ. Ο άγγελος. Ήταν στο έβγα 
του Μάρτη. Την καλοχαιρετά. 

- Χαίρε Μαρία! Η ευλογημένη. Ξεχωριστή ανάμεσα σε όλες τις γυναίκες. Ο Κύριος 
είναι μαζί σου. Έρχομαι να σου αναγγείλω ότι εσένα διάλεξε να γίνεις μάνα του Υιού Του. 
Του Ιησού. 

«Η Γέννηση της Θεοτόκου», 
Μονή Δαφνίου, 11ος αι.
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Δ΄ Δημοτικού: Ανακαλύπτουμε εικόνες, πρόσωπα και ιστορίες

Η Μαρία σκύβει το κεφάλι. Απορεί πώς εί-
ναι δυνατό να γίνει μητέρα, ενώ δεν είναι πα-
ντρεμένη. Αλλά αυτά είναι τα σχέδια του Θεού. 
Δεν γίνεται να χωρέσουν μέσα στο μυαλό της. 

- Ιδού η δούλη Κυρίου, λέει. Ας γίνει το 
θέλημά Του. Κι ο άγγελος φεύγει. 

Η Μαρία χαίρεται και απορεί μαζί. Θέλει με 
κάποιον να μοιραστεί την απορία της. Αλλά 
και τη χαρά της. Σκέφτεται την ξαδέρφη της, 
την Ελισάβετ. Αυτή είναι η πιο κοντινή συγγε-
νής της. Ο άγγελος της είπε ότι και η Ελισάβετ 
πρόκειται να γεννήσει παιδί. 

- Μα είναι γριά η Ελισάβετ. Οι γριές δε γεν-
νούν. 

Αυτά είναι τα μυστήρια του Θεού. Δεν είναι 
δουλειά της Μαρίας να τα ξεδιαλύνει. Και πη-
γαίνει στην Ελισάβετ, στην Ορεινή, όπου μένει. 

Ανοίγει την αγκαλιά της η Ελισάβετ, την 
καλοδέχεται. Σκιρτά το έμβρυο στην κοιλιά 
της. Στην κοιλιά της Ελισάβετ. Κι η Ελισάβετ 
καταλαβαίνει. Χωρίς να της έχει πει κανείς τί-
ποτε. Καταλαβαίνει και απορεί:

- Πώς γίνεται η μάνα του Κυρίου μου να 
έρχεται σε μένα;

Ανταλλάσσουν ασπασμό αγάπης. Κι αγκα-
λιασμένες πηγαίνουν και κάθονται έξω, στο 
πεζουλάκι, πλάι στην ξώθυρα. 

Είναι προχωρημένη άνοιξη. Ο ήλιος χαϊδεύ-
ει. Η γη έχει πρασινίσει κι ο αέρας κουβαλά τις 
μοσκοβολιές των λουλουδιών. 

Ανιστορεί η Μαρία όλα τα θαυμαστά που 
έγιναν εκείνο το πρωινό στην αυλίτσα της. 
Κάτω από τη φοινικιά. Την ώρα που διάβαζε 
το ιερό βιβλίο. Αλλά κι αυτά που περιμένει 

να γίνουν. 
Της εμπιστεύεται κι η Ελισάβετ τα δικά της. Που δεν τα έχει πει σε κανέναν. Ακόμη. 
Δύο γυναίκες. Η μια γερόντισσα. Άγουρη κοπελούδα η άλλη. Καθισμένες δίπλα δίπλα. 

Μιλούν για τα μυστήρια του Θεού. 

Ζωή Κανάβα, Η Βίβλος για παιδιά, εκδ. Ακρίτας παιδικά

Ἔχουσα θεοδόχον, 
ἡ Παρθένος τὴν μήτραν, 

ἀνέδραμε πρὸς τὴν Ἐλισάβετ
 τὸ δὲ βρέφος ἐκείνης εὐθύς, 

ἐπιγνὸν τὸν ταύτης ἀσπασμόν, 
ἔχαιρε!

Έχοντας η Παρθένος 
μεσα στη μήτρα της τον Θεό, 

έτρεξε προς την Ελισάβετ. 
Το βρέφος εκείνης (ο Ιωάννης) 

μόλις κατάλαβε τον χαιρετισμό της 
σκίρτησε από χαρά!

(Από τον Ακάθιστο Ύμνο)
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Παναγία, η Μητέρα του Χριστού

Ο Ευαγγελισμός της Θεοτόκου στην Καινή Διαθήκη
Στην πόλη Ναζαρέτ ζούσε ένα νεαρό κορίτσι που λεγόταν Μαριάμ. Ήταν αρραβωνια-

σμένη με κάποιον που τον έλεγαν Ιωσήφ. 
Μια μέρα παρουσιάστηκε ο άγγελος στη Μαριάμ και της είπε: «Χαίρε εσύ, η προικισμένη 

με τη χάρη του Θεού!» Η Μαριάμ ταράχτηκε, ο άγγελος όμως της είπε: «Μη φοβάσαι, Μα-
ριάμ. Θα γεννήσεις γιο και θα τον ονομάσεις Ιησού. Αυτός 
θα γίνει σπουδαίος και θα ονομαστεί Υιός του Υψίστου». 
Η Μαριάμ τότε ρώτησε: «Πώς θα μου συμβεί αυτό, αφού 
δεν έχω συζυγικές σχέσεις με κανέναν άντρα;». 

Ο άγγελος της απάντησε: «Το Άγιο Πνεύμα θα έρθει 
πάνω σου και η δύναμη του Θεού θα κάνει αυτό το θαύμα∙ 
γι’ αυτό και το άγιο παιδί που θα γεννήσεις θα ονομαστεί 
Υιός του Θεού. Μάθε ακόμα ότι η συγγενής σου η Ελισάβετ 
θα αποκτήσει κι αυτή παιδί, αν και είναι πολύ ηλικιωμένη. 
Για τον Θεό τίποτα δεν είναι ακατόρθωτο».

Η Μαριάμ τότε είπε: «Είμαι μια δούλη του Κυρίου. Ας 
γίνει το θέλημά του σ’ εμένα όπως μου το είπες».

Λουκάς 1, 26-38

Ο Ιωσήφ, όταν άκουσε ότι η Μαρία περιμένει παιδί, 
ήθελε να διαλύσει τον αρραβώνα. Ένας άγγελος όμως, 
σταλμένος από τον Θεό, εμφανίστηκε στον ύπνο του και 
του είπε: «Ιωσήφ, μη διστάσεις να πάρεις στο σπίτι σου 
τη Μαρία∙ γιατί το παιδί που περιμένει είναι ο Υιός του 
Θεού. Θα του δώσεις το όνομα Ιησούς, που σημαίνει: Ο Θεός σώζει. Γιατί ο Θεός μέσω 
αυτού θα σώσει τον λαό του».

Με όλα αυτά που έγιναν εκπληρώθηκαν τα λόγια που είχε πει ο προφήτης: Να, η 
παρθένος θα μείνει έγκυος και θα γεννήσει γιο, και θα του δώσουν το όνομα Εμμανουήλ, 
που σημαίνει ο Θεός είναι μαζί μας. Όταν ξύπνησε ο Ιωσήφ έκανε όπως τον πρόσταξε ο 
άγγελος και πήρε στο σπίτι του τη Μαρία.

Ματθαίος 1, 18-24

Δραστηριότητες

1. Γιατί η γέννηση της Παναγίας έφερε χαρά όχι μόνο στους γονείς της, Ιωακείμ και Άννα, 
αλλά και σε όλη την ανθρωπότητα; Συζητήστε.

2. Ρόλος στον τοίχο: Σχεδιάστε το περίγραμμα ενός ανθρώπου στον πίνακα ή σε χαρτί του 
μέτρου. Μέσα σε αυτό να καταγράψετε τα συναισθήματα της Μαρίας, όταν άκουσε από 
τον άγγελο το χαρμόσυνο μήνυμα. Έξω από το σώμα να σημειώσετε τα συναισθήματα 
και τις σκέψεις του Ιωσήφ σύμφωνα με τα παραπάνω βιβλικά κείμενα. 

Ο Ευαγγελισμός, φορητή εικόνα, 
αρχές 14ου αι., Αχρίδα, 
Παναγία Περίβλεπτος
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3. Γιορτές για τη μητέρα του Χριστού
Οι γιορτές για την Παναγία λέγονται Θεομητορικές (= για τη μητέρα του Θεού).
Για τους Ορθόδοξους χριστιανούς, κάποιες από αυτές είναι:

• Η Γέννηση της Θεοτόκου, που γιορτάζεται στις 8 Σεπτεμβρίου.
• Τα Εισόδια της Θεοτόκου, όπου ο Ιωακείμ και η Άννα αφιέρωσαν την Παναγία 

στο Ναό και γιορτάζεται στις 21 Νοεμβρίου.
• Ο Ευαγγελισμός της Θεοτόκου, όπου ο άγγελος τής έφερε το χαρούμενο νέο 

ότι θα γεννήσει τον Υιό του Θεού και γιορτάζεται στις 25 Μαρτίου.
• Η Κοίμηση της Θεοτόκου, που γιορτάζεται στις 15 Αυγούστου.

Η κοίμηση της Θεοτόκου
Στις 15 Αυγούστου γιορτάζουμε, χαιρόμαστε και πανηγυρίζουμε την κοίμηση της Πα-

ναγίας, “δεύτερο Πάσχα”, όπως λέει ο λαός. Μα πώς γίνεται να χαιρόμαστε με το θάνατό 
της; Γίνεται, γιατί δεν πρόκειται για θάνατο, αλλά για κοίμηση, μεταφορά δηλαδή από τη 
γη στον Παράδεισο. 

Όταν η Θεοτόκος ήταν 59 χρονών, φανερώθηκε σ’ αυτήν ο αρχάγγελος Γαβριήλ και 
της είπε, δίνοντάς της ένα κλαδί φοίνικα:

- Ο Υιός σου παραγγέλνει να ετοιμαστείς, γιατί σε τρεις μέρες θα σε πάρει κοντά Του. 
Η Θεοτόκος ένιωσε μεγάλη χαρά, γιατί ποθούσε να βρεθεί κοντά στον Κύριο και αμέσως 

πήγε στο όρος των Ελαιών να προσευχηθεί. Όταν επέστρεψε σπίτι της, χάρισε το δεύτερο 
φόρεμα που είχε σε μια φτωχή γειτόνισσα και κάλεσε τους συγγενείς και τους φίλους της. 

Ξαφνικά ένα τεράστιο σύννεφο άρπαξε τους Αποστόλους απ’ όλο τον κόσμο, εκτός 
από το Θωμά, και τους έφερε κοντά Της. 

- Εσένα, Δέσποινα, βλέπαμε δίπλα μας και νιώθαμε σαν να βλέπαμε τον Υιό Σου. Τώρα 
πας στα ουράνια και δακρύζουμε. Ποιος θα μας καθοδηγεί, θα μας παρηγορεί και θα μας 
διδάσκει; της ψιθύριζαν οι Απόστολοι. 

- Φίλοι μου και μαθητές του Υιού 
μου, μην αφήνετε τη λύπη σας να λι-
γοστέψει τη χαρά μου, αλλά τοποθε-
τήστε το σώμα μου στον τάφο κι εγώ 
θα φροντίζω για σας και για όλο τον 
κόσμο, παρακαλώντας και πρεσβεύ-
οντας στον Υιό μου, είπε συγκινημέ-
νη και, αφού τους ευλόγησε, άφησε 
την ολόφωτη ψυχή της στα χέρια του 
Θεού. 

Το άγιο σώμα της μεταφέρθηκε 
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στους ώμους των Αποστόλων μέ-
χρι τον τάφο στη Γεσθημανή, ενώ 
αόρατοι άγγελοι έψελναν ουράνιους 
ύμνους, που ανθρώπου αυτί δεν 
είχε ακούσει. Τρεις μέρες έμειναν οι 
Απόστολοι στη Γεσθημανή από την 
αγάπη τους στην Παναγία, όταν σύν-
νεφο ισχυρό άρπαξε τον απόστολο 
Θωμά και τον μετέφερε στον τάφο. 
Εκεί είδε την Παναγία να ανεβαίνει 
στους ουρανούς και φώναξε:

- Παναγία, πού πας;
- Δέξου αυτό, φίλε μου, απάντη-

σε η Θεοτόκος και έβγαλε τη ζώνη 
της και του την έδωσε. Έπειτα εξα-
φανίστηκε από μπροστά του. 

Αμέσως ο Θωμάς άρχισε να πα-
ρακαλεί επίμονα τους Αποστόλους:

- Ανοίξτε μου τον τάφο να την 
προσκυνήσω κι εγώ. Θέλω να την 
αποχαιρετήσω, όπως κι εσείς. 

Οι Απόστολοι υπάκουσαν, άνοι-
ξαν τον τάφο και έμειναν άφωνοι. 
Ήταν άδειος! Μόνο το σεντόνι που 
τη σκέπαζε υπήρχε. Ο Χριστός μας πήρε κοντά Του τη μητέρα Του. 

Μεγάλη χαρά λοιπόν, έχουν οι χριστιανοί την ημέρα της Κοίμησης της Παναγίας, γιατί 
όλο το σύμπαν έχει γεμίσει με την ευλογία και τη χάρη της!

Μαρίνα Παλιάκη - Μπόκια, Ελπίδα Παλιάκη - Ιεραπετρίτη, 
Γιορτάζω-τραγουδώ, παίζω-δημιουργώ, εκδ. Άθως Παιδικά

Δραστηριότητες

1. Να παρατηρήσετε προσεκτικά την παραπάνω εικόνα και να συζητήσετε για τα πρόσωπα 
που υπάρχουν. 

2. Φτιάξτε όλοι μαζί ένα ημερολόγιο με τις θεομητορικές γιορτές για τον τοίχο της τάξης. 
Κάθε ομάδα αναλαμβάνει μια γιορτή και έχει στη διάθεσή της ένα χαρτόνι, μία εικόνα, 
και χρώματα. Να γράψετε λίγα λόγια για κάθε γιορτή.
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4. Ορθόδοξες εικόνες, ονόματα 

και προσωνύμια της Παναγίας
Η πίστη, η αγάπη και η εφευρετικότητα 

όχι μόνο των καλλιτεχνών και των λογίων, 
αλλά και του απλού πιστού λαού προς την 
Παναγία φαίνεται και από τις προσωνυμίες 
που της έχουν δώσει∙ ξεπερνούν τις τρια-
κόσιες και μπορούν να χωριστούν σε οκτώ 
κατηγορίες.

1. Από την εικόνα της (Βρεφοκρατούσα, Γλυ-
κοφιλούσα, Γαλακτοτροφούσα, Πλατυτέρα 
των Ουρανών, Οδηγήτρια κ.ά.)

2. Από τον τόπο της (Παναγία η Αθηνιώτισσα, η Βουρλιώτισσα, η Κάμπου, η Θαλασ-
σινή, η των Χαλκέων κ.ά.) 

3. Από την τεχνοτροπία του ναού της (Θολοσκέπαστη, Μολυβδοσκέπαστη, Πελε-
κητή κ.ά.)

4. Από το όνομα του κτήτορα του ναού ή της Μονής της (η Καπνικαρέα κ.ά.)

5. Από τον μήνα που εορτάζεται (Βρεχούσα, Αυγουστιανή, Μεσοσπορίτισσα κ.ά.) 

6. Από τα θαύματα της Παναγίας (Γοργοϋπήκοος, 
Ελεούσα, Παρηγορήτρα, Παυσολύπη, Φανερωμένη, 
Μυροβλύτισσα κ.ά.)

7. Εγκωμιαστικά από την έξαρση της αγάπης 
των πιστών. Συνήθως χρησιμοποιείται επίθετο με 
πρώτο συνθετικό τον χρυσό (Χρυσοσπηλιώτισσα, 
Χρυσοπηγή, Χρυσογαλούσα κ.ά.) Υπάρχουν όμως 
και άλλα, όπως Αγγελόκτιστη, Αερινή, Αναφωνή-
τρα, Επίσκεψις, Παντάνασσα, Τρανή, Χιλιαρμενίτισ-
σα, Ανθοφορούσα, Ασπροφορούσα.

8. Αυτά που της έδωσαν οι Υμνογράφοι της Εκ-
κλησίας (κυρίως προέρχονται από τον Ακάθιστο 
Ύμνο: Αμόλυντος, Υψηλοτέρα, Καθέδρα, Κλίμαξ, 
Σκέπη, Πόλη, Παράκλησις, Επίσκεψις, Καταφυγή, 
Κεχαριτωμένη, Χώρα του Αχώρητου, Όρος Αλατό-
μητον, Ρόδο το Αμάραντον κ.ά.)

Παναγία, η Εκατονταπυλιανή στην Πάρο

Παναγία, Άξιον εστί, Άγ. Όρος
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Δραστηριότητες

1. Διαλέξτε ένα προσωνύμιο της Παναγίας, εμπνευστείτε και ζωγραφίστε την εικόνα σε 
χαρτόνι. Στη συνέχεια να δημιουργήσετε πινακοθήκη με τα έργα σας και προσκαλέστε 
τις υπόλοιπες τάξεις στα εγκαίνια!

• Παναγία, κυρία των Αγγέλων

• Παναγία, Ρόδο το Αμάραντο

• Σκάλα του Ουρανού

• Παναγία, Φιδούσα

• Παναγία, Χελιδονού

• Παναγία, Χρυσοκαστριώτισσα

2. Να βρείτε προσωνύμια της Παναγίας από τον τόπο καταγωγής των γονιών σας. Να 
καταγράψετε την ιστορία που σχετίζεται με αυτά τα ονόματα. 

Παναγία η Βλαχέρνα, Κέρκυρα

Παναγία η Σουμελά
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Διαβάζουμε την εικόνα 
του Ευαγγελισμού

Όσα ο ευαγγελιστής Λουκάς αφηγεί-
ται για το γεγονός του Ευαγγελισμού και 
όσα διαλαλούν οι ύμνοι της γιορτής με 
τη γλώσσα της ποίησης, τα βλέπουμε 
ζωγραφισμένα στη βυζαντινή εικόνα του 
Ευαγγελισμού με αρμονικές γραμμές και 
όμορφα χρώματα. 

Τα δυο πρόσωπα της εικόνας είναι ο 
Αρχάγγελος Γαβριήλ και η Παναγία. 

Ο Αρχάγγελος Γαβριήλ φέρνει το χαρ-
μόσυνο άγγελμα στην Μαρία. Ως αγγελι-
οφόρος του Θεού κρατάει σκήπτρο στο 
αριστερό του χέρι. Εικονίζεται ορμητικός 
και γεμάτος χαρά, γιατί είναι σπουδαία 
η είδηση που φέρνει. Η φτερούγα του, 
ανοιχτή προς τον ουρανό, σαν να πετάει 
ακόμη, ενώ απλώνει το χέρι του προς τη 
Θεοτόκο, και έτσι είναι σα να ακούμε τον χαιρετισμό του: «Χαίρε Κεχαριτωμένη».

Απέναντί του, η Παναγία εικονίζεται καθισμένη σε έναν περίτεχνο θρόνο. Με αυτό, 
ο αγιογράφος θέλει να τονίσει την υπεροχή της απέναντι στον αρχάγγελο. Αποφεύγει 
να κοιτάξει τον επισκέπτη της. Η ταραχή και η έκπληξή της από το απρόσμενο γεγονός 
φανερώνεται από τον τρόπο που κρατά το κουβάρι με το πορφυρό νήμα στο χέρι της. 
Με το κεφάλι της ελαφρά σκυμμένο και το άλλο χέρι της μπροστά στο στήθος, δηλώνει 
αυτοσυγκράτηση και υποταγή. Είναι όλη η στάση της που δείχνει τη συγκατάθεσή της στο 
θέλημα του Θεού. Από τον ουρανό, μια δέσμη θεϊκού φωτός γλυκαίνει το πρόσωπό της. 

Δραστηριότητες

1. Σε σκουρόχρωμο χαρτόνι να σχηματίσετε τη φράση που είπε ο άγγελος στην Παναγία 
«Χαίρε Κεχαριτωμένη» με ζυμαρικά ή μικρά χαρτάκια σαν ψηφιδωτό.

2. Να χρωματίσετε την εικόνα που βρίσκεται στην επόμενη σελίδα.
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Από το βιβλίο «Πιστεύω, η συνάντηση», κατηχητικό βοήθημα για παιδιά Δημοτικού, 
Ι.Μ. Πειραιώς, Βασ. Τσουκάτου Κορωναίου, Στέλλας Πλαταρά
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Εικόνες της Παναγίας από όλο τον κόσμο

Δραστηριότητες

1. Να παρατηρήσετε προσεκτικά τις παραπάνω εικόνες και να βάλετε τίτλο σε κάθε μία. 

10-0216.indb   38 1/2/2019   11:33:47 πµ



39

Παναγία, η Μητέρα του Χριστού

Ο Ακάθιστος Ύμνος
Το 626 μ.Χ. η Κωνσταντινούπολη βρισκόταν σε πολύ δύσκολη θέση. Ο αυτοκρά-

τορας Ηράκλειος, με το μεγαλύτερο μέρος του βυζαντινού στρατού, είχε εκστρατεύ-
σει εναντίον των Περσών. Τότε οι Πέρσες συμμάχησαν με τους Αβάρους και με πολυ-
άριθμο στρατό πολιόρκησαν την πρωτεύουσα του Βυζαντίου από στεριά και θάλασσα. 

Ο πρωθυπουργός Βώνος και ο Πατριάρχης 
Σέργιος οργάνωσαν υπεράνθρωπη αντίστα-
ση και απέκρουσαν τις σφοδρές επιθέσεις 
των εχθρών. Όσοι μπορούσαν να κρατήσουν 
όπλα βρίσκονταν στις επάλξεις, ενώ ο άμα-
χος πληθυσμός κατέκλυζε τις εκκλησίες και 
προσευχόταν στον Θεό και τη Θεοτόκο Μαρία 
για τη σωτηρία της Πόλης. 

Ο Πατριάρχης με την εικόνα της Πανα-
γίας περιφερόταν στα τείχη και εμψύχωνε 
τους πιστούς υπερασπιστές. Η τελική επί-
θεση όμως είχε ξεσπάσει και οι αμυνόμενοι 
φαινόταν ότι δε θα άντεχαν για πολύ ακόμη.   
Τότε συνέβη κάτι απροσδόκητο και φοβερό. 
Μια πολύ δυνατή θύελλα ξέσπασε ξαφνικά 
και τα εχθρικά καράβια, που πολιορκούσαν 
τη Βασιλεύουσα, άρχισαν να καταποντίζο-
νται το ένα μετά το άλλο. Έντρομοι οι εχθροί 
εγκατέλειψαν την πολιορκία και τράπηκαν 
σε φυγή. 

Ένα μεγάλο θαύμα είχε γίνει και οι υπερα-

2. Με αφορμή τη διπλανή εικόνα να γράψετε ένα 
τετράστιχο για την Παναγία. 
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σπιστές της Πόλης απέδωσαν τη σωτηρία τους στην πολιούχο τους Θεοτόκο. Το βράδυ 
της επόμενης μέρας, όλοι οι κάτοικοι συγκεντρώθηκαν στον ιερό ναό της Παναγίας των 
Βλαχερνών, για να εκφράσουν την ευγνωμοσύνη τους. Εκεί όλοι μαζί έψαλλαν όρθι-
οι τον Ύμνο στην Παναγία, που έμεινε στην ιστορία με το όνομα «Ακάθιστος Ύμνος».  
Από τότε ο Ακάθιστος Ύμνος συντροφεύει σε κάθε δύσκολη στιγμή όλους τους ορθοδόξους 
χριστιανούς. Ο υμνογράφος είναι άγνωστος και πολλές υποθέσεις και απόψεις υπάρχουν για 
το πρόσωπό του. Κάποιοι δέχονται ως ποιητή τον Ρωμανό τον Μελωδό (6ος αιώνας). Ο ταπει-
νός αλλά μεγαλοφυής ποιητής, δεν ενδιαφέρθηκε για τη διάσωση του ονόματός του, όπως 
συνήθιζαν να κάνουν οι περισσότεροι υμνογράφοι ή αγιογράφοι κατά τη βυζαντινή περίοδο.   
Ο Ακάθιστος Ύμνος είναι ένα ολοκληρωμένο κοντάκιο,* που αποτελείται από 24 τμή-
ματα (οίκους). Καθένα από 
αυτά αρχίζει με ένα από τα 
24 γράμματα της αλφαβήτας. 
Από το Α (Άγγελος πρωτο-
στάτης …) ως το Ω (Ω πανύ-
μνητε Μήτερ…). Ψάλλεται 
τμηματικά στις τέσσερις πρώ-
τες εβδομάδες της Μεγάλης 
Σαρακοστής κάθε Παρασκευή 
βράδυ, ενώ την πέμπτη εβδο-
μάδα ψάλλεται ολόκληρος.  

* κοντάκιο:  εκκλησιαστικός 
ύμνος, που αποτελείται από ένα 
προοίμιο και αρκετά τροπάρια 
(τους «οίκους»), αφιερωμένα 
στον εορταζόμενο άγιο ή σε ένα 
σημαντικό γεγονός.

Δραστηριότητες
1. Καρέκλα αφήγησης:  Ένα παιδί κάθεται σε μία καρέκλα στο κέντρο της τάξης και 

αφηγείται ως ένας βυζαντινός στρατιώτης τα γεγονότα που έζησε. Τα υπόλοιπα παι-
διά κάνουν ερωτήσεις και ο στρατιώτης απαντά ζωντανά και παραστατικά. 

2. Οι Χαιρετισμοί είναι χωρισμένοι σε «στάσεις» ( Α-Ζ, Η-Μ, Ν-Σ, Τ-Ω). Τις πρώτες 4 Πα-
ρασκευές  της Σαρακοστής ψάλλεται από μία στάση, ενώ την 5η Παρασκευή ψάλλεται 
ολόκληρος ο Ακάθιστος Ύμνος.  Να χωριστείτε σε 4 ομάδες. Κάθε ομάδα θα αναλά-
βει μία «στάση» και πρέπει να γράψει μια λέξη σχετική με την Παναγία από αυτά τα 6 
γράμματα.

Πολλές διηγήσεις στρατιωτικών αναφέρονται σε μια γυναικεία 
μορφή που περπατούσε πάνω στα τείχη. Αυτή ήταν η Παναγία. 

Μετά τη νίκη γράφτηκε το «Τη υπερμάχω...»
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1η ομάδα 2η ομάδα 3η ομάδα 4η ομάδα
α _______________

β _______________

γ _______________

δ _______________

ε _______________

ζ _______________

η _______________

θ _______________

ι _______________

κ _______________

λ _______________

_______________

ν _______________

ξ _______________

ο _______________

π_______________

ρ _______________

σ _______________

τ _______________

υ _______________

φ _______________

χ _______________

ψ _______________

ω _______________

Ποιήματα και τραγούδια για την Παναγία
Ο ποιητής Άγγελος Σικελιανός, φαντάζεται κάπως έτσι τη σκηνή που ο Ιωσήφ φέρνει τη 
Μαρία στο σπίτι του στη Ναζαρέτ:

Ολόγυρα το ζώνουνε τα περιβόλια πλήθος, 
κι είν’ απ’ ασβέστη οι τοίχοι του κι απ’ άχερο η σκεπή∙ 
κι απ’ έξω αχνάρια της δουλειάς, ξαλάφρωμα στο στήθος, 
οι φλούδες οι μυριστικές του ξύλου κι η σιωπή.

Τα λίγα σύνεργα στητά ξοπίσω από τη θύρα 
παραμερίζει ο Ιωσήφ η κόρη να διαβεί.
Θάμπος τα φρένα του κρατεί, καθώς κοιτάζει γύρα 
μια λάμψη να ξεχύνεται, μιαν αστραπή βουβή …

Τέλος, τολμάει τα χείλη του ν’ ανοίξει: «Είναι δικό σου 
το σπίτι, ο κήπος γύρω μας ‘πο τούτη τη στιγμή.
Κι εγώ ο υπήκοος του Θεού κι αρραβωνιαστικός σου 
φεύγω στ’ αντίκρυ το χωριό να χτίσω οικοδομή …»

Μένει μονάχη η Μαριάμ, κοιτάζει ολόγυρά της, 
βάζει σε τάξη σιωπηλά την φτωχική στρωμνή, 
στει το τραπέζι σε γωνιά βαθιά στην καμαρά της 
και δίπλα στο παράθυρο το χαμηλό σκαμνί …
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Οι πόνοι της Παναγιάς 
Πού να σε κρύψω, γιόκα μου, να μη σε φτάνουν οι κακοί; 
Σε ποιο νησί του Ωκεανού, σε ποιάν κορφήν ερημική; 
Δεν θα σε μάθω να μιλάς και τ’ άδικο φωνάζεις. 
Ξέρω, πως θα’ χεις την καρδιά τόσο καλή, τόσο γλυκή, 
Που με τα βρόχια της οργής ταχιά θενά σπαράξεις. 
 
Κι αν κάποτε τα φρένα σου το Δίκιο, φως της αστραπής, 
κι η Αλήθεια σου κτυπήσουνε, παιδάκι μου, να μην το πεις. 
Θεριά οι ανθρώποι δεν μπορούν να το σηκώσουν. 
Δεν είναι αλήθεια πιο χρυσή απ’ την αλήθεια της σιωπής. 
Χίλιες φορές να γεννηθείς, τόσες θα σε σταυρώσουν. 

Κ. Βάρναλης

Μια Παναγιά 
Μια Παναγιά 
μιαν αγάπη μου έχω κλείσει 
σε ερημοκλήσι αλαργινό. 
Κάθε βραδιά 
Της καρδιάς την πόρτα ανοίγω 
κοιτάζω λίγο 
και προσκυνώ.

Πότε θα `ρθει, πότε θα `ρθει 
το καλοκαίρι 
πότε τ’ αστέρι θ’ αναστηθεί 
να σου φορέσω στα μαλλιά 
χρυσό στεφάνι 
σαν πυροφάνι σ’ ακρογιαλιά.

Ν. Γκάτσος / Μ. Χατζιδάκις

Στη μαύρη Παναγιά
Καλή μου Μητέρα Παναγιά, 
οι κίτρινοι σου δάνεισαν το χρώμα τους, 
οι κόκκινοι σ’ έκαναν ίδια με τις γυναίκες τους.
Θα αρνηθείς το δικό μας, το μαύρο χρώμα;
Αλλά από την ημέρα της Κοίμησής σου, 
από κείνη τη δοξασμένη μέρα 
που σε δέχτηκαν οι ουρανοί, 
δεν έχεις πια χρώμα. 
Μάλλον έχεις όλα τα χρώματα:
Είσαι κίτρινη με τους κίτρινους, 
με τους κόκκινους κόκκινη, 
είσαι λευκή με τους λευκούς 
και με τους μαύρους μαύρη.
Είσαι μια Μάνα με τόσα παιδιά, 
τόσο διαφορετικά 
κι όμως ενωμένα κοντά σου.

                 Πατήρ Αλβέρτος, από το Κογκό

Δραστηριότητα
1. Να αναζητήσετε τραγούδια που αναφέρουν το όνομα της Παναγίας (από την Ελλάδα 

και όλο τον κόσμο). Θα τα ακούσουμε την επόμενη φορά μέσα στην τάξη!
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5. Η μητέρα του Χριστού στο Κοράνιο

Το Κοράνιο δέχεται ότι ο Ιησούς γεννήθηκε «εκ 
Μαρίας της Παρθένου». Δίνει εξαιρετικά τιμητική 
θέση στην Παναγία και μιλάει πολλές φορές γι’ 
αυτήν με πολύ μεγάλη ευλάβεια.

Την ονομάζει Μαριάμ και τη χαρακτηρίζει 
«άσπιλη παρθένο», «ενάρετη μητέρα του Ιησού», 
«αγνή από κάθε κηλίδα ανάμεσα σε όλες τις γυ-
ναίκες».

Ένα ολόκληρο κεφάλαιο, το 19ο, ονομάζεται 
Σούρα Μαριάμ και είναι αφιερωμένο σε αυτήν. Οι 
μουσουλμάνοι θεωρούν ότι ο Ιησούς είναι ένας 
από τους προφήτες και όχι ο Υιός του Θεού και 
“Θεός αληθινός”, όπως το διατύπωσε η Εκκλησία 
στο «Σύμβολο της Πίστεως». Έτσι, και η Παναγία 
γι’ αυτούς δεν είναι Θεοτόκος. Την επικαλούνται, 
όμως,  ονομάζοντάς την «Δέσποινά μας, κυρία 
μας Μαριάμ». 
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Από το βιβλίο «Πιστεύω, η συνάντηση», κατηχητικό βοήθημα για παιδιά Δημοτικού, 
Ι.Μ. Πειραιώς, Βασ. Τσουκάτου Κορωναίου, Στέλλας Πλαταρά
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